
REGIONE LAZIO

Direzione: TRASFORMAZIONE DIGITALE E PROCUREMENT
                              

Area: MONITORAGGIO SOSTENIBILITÀ AMBIENTALE E SOCIALE E GARE IN AMBITO SANITARIO
                                    

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  3715  del  29/01/2026

Oggetto:

Proponente:

Estensore LEVANTE GIORGIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento LEVANTE GIORGIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area G. LEVANTE __________firma digitale________

Direttore Regionale S. RICCI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Servizio CUP occorrente alle Aziende sanitarie della Regione Lazio da gara centralizzata aggiudicata con Determinazione n.
G15744 del 25/11/2024 (Numero gara 8385135). Aumento dell'importo complessivo della Convenzione fino a concorrenza di
un quinto - LOTTO 2.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G01058 30/01/2026

 



OGGETTO: Servizio CUP occorrente alle Aziende sanitarie della Regione Lazio da gara 

centralizzata aggiudicata con Determinazione n. G15744 del 25/11/2024 (Numero gara 8385135). 

Aumento dell’importo complessivo della Convenzione fino a concorrenza di un quinto - LOTTO 2. 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE TRASFORMAZIONE DIGITALE E 

PROCUREMENT 

 

 

VISTO lo Statuto; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 475 del 26 giugno 2025 con la quale è stato conferito 

all’avv. Stefania Ricci, l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Trasformazione digitale e 

procurement; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G08616 del 04/07/2025, rettificato con l’Atto di Organizzazione 

n. G08764 del 09/07/2025, con il quale è stato definito l’assetto organizzativo della Direzione 

Regionale Trasformazione digitale e procurement; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G04782 del 15/04/2025 e successiva novazione del contratto con 

il quale è stato conferito alla dott.ssa Giorgia Levante l’incarico di Dirigente dell’Area Monitoraggio, 

sostenibilità ambientale e sociale e gare in ambito sanitario della Direzione Regionale Trasformazione 

digitale e procurement; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, applicabile ratione 

temporis; 

VISTA la Determinazione n. G16074 del 21/12/2021 con la quale è stata indetta la gara comunitaria 

centralizzata a procedura aperta finalizzata all'acquisizione del servizio CUP occorrente alle Aziende 

Sanitarie della Regione Lazio suddivisa in 5 Lotti (Numero gara 8385135); 

VISTA la Determinazione n. G11932 del 12/09/2022 con la quale sono state approvate le operazioni 

di gara ed è stata disposta l’aggiudicazione della procedura per tutti i Lotti di gara in favore del RTI 

CNS Consorzio Nazionale Servizi Società Cooperativa – SDS Srl per un importo complessivo di € 

177.742.908,61 IVA esclusa per 48 mesi di durata contrattuale; 

VISTA la Determinazione n. G15744 del 25/11/2024 con la quale, all’esito del riesame dell’offerta 

dell’originario aggiudicatario in esecuzione delle sentenze del Consiglio di Stato nn. 08780-08781-

08782-08783-08784 del 04/11/2024, è stata approvata la graduatoria risultante e disposta 

l’aggiudicazione della procedura in oggetto per tutti i Lotti di gara in favore del RTI CNS Consorzio 

Nazionale Servizi Società Cooperativa - SDS Srl per un importo complessivo di € 177.742.908,61 

IVA esclusa per 48 mesi di durata contrattuale; 

DATO ATTO che in data 09/05/2025 la Regione Lazio ha stipulato con l’aggiudicatario la 

Convenzione quadro per tutti i Lotti di gara per gli importi di seguito indicati, corrispondenti al valore 

complessivo dell’offerta per ciascun Lotto: 

Pagina  2 / 4

Atto n. G01058 del 30/01/2026



Lotto Fornitore Aggiudicatario CIG 

Importo della 

Convenzione 

Iva esclusa 

LOTTO 1 

ASL Roma 2 

IFO  

RTI CNS Consorzio Nazionale Servizi 

Società Cooperativa - SDS Srl 
9025292292 € 44.558.355,71 

LOTTO 2 

ASL Frosinone 

ASL Latina 

ASL Roma 6 

RTI CNS Consorzio Nazionale Servizi 

Società Cooperativa - SDS Srl  
90253144B9 € 38.638.719,60 

LOTTO 3 

ASL Roma 3 

INMI 

Policlinico Tor Vergata 

ASL Roma 5 

AO San Camillo Forlanini 

RTI CNS Consorzio Nazionale Servizi 

Società Cooperativa - SDS Srl  
9025339959 € 33.941.828,32 

LOTTO 4 

AOU Sant’Andrea  

AOU Policlinico Umberto I 

ASL Roma 1 

RTI CNS Consorzio Nazionale Servizi 

Società Cooperativa - SDS Srl  
9025356761 € 31.230.490,20 

LOTTO 5 

ASL Viterbo 

ASL Rieti 

ASL Roma 4 

RTI CNS Consorzio Nazionale Servizi 

Società Cooperativa - SDS Srl  
90253702F0 € 29.373.514,78 

 

TENUTO CONTO che, nel periodo di validità della Convenzione, ciascuna Azienda sanitaria 

procede all’emissione dell’Ordinativo di fornitura con durata pari a 48 mesi decorrenti dall’avvio del 

servizio; 

TENUTO CONTO che l’emissione dell’Ordinativo di fornitura e l’attivazione del servizio presso 

ciascuna Azienda sanitaria deve essere preceduta dall’esecuzione degli adempimenti indicati al 

paragrafo 6 del Capitolato tecnico, tra cui le procedure di cambio appalto per l’assorbimento del 

personale da parte del fornitore subentrante, in ottemperanza alla clausola sociale; 

CONSIDERATO che i sopra richiamati adempimenti sono determinati sulla base del volume del 

servizio richiesto da ciascuna Azienda sanitaria; 

CONSIDERATO che la ASL FROSINONE, con comunicazioni in atti prot. n. E.0986225.07-10-

2025 e prot. n. E.0986320.07-10-2025, ha motivatamente rappresentato l’attuale sussistenza di 

maggiori fabbisogni rispetto all’anno 2021 di indizione della procedura di gara, con conseguente 

necessità di incrementare la quota spettante per l’esecuzione del servizio; 

TENUTO CONTO che i fabbisogni attuali comunicati dalla ASL FROSINONE determinano un 

aumento complessivo, per 48 mesi di durata contrattuale, pari a € 1.587.268,80 rispetto alla quota 

originale di spettanza, pari a € 15.694.879,20; 

CONSIDERATO che le esigenze di incremento sono risultate coerenti con il monte ore di servizio 

utilizzato nell’anno 2024; 

RICHIAMATE le disposizioni di cui al paragrafo 3.2 del Disciplinare di gara e all’articolo 4, comma 

4 della Convenzione che prevedono la facoltà per la stazione appaltante di incrementare l’importo 

massimo della Convenzione fino a concorrenza di un quinto ai sensi dell’articolo 106, comma 12 del 

D.Lgs. n. 50/2016; 

RITENUTO pertanto di disporre, ai sensi dell’articolo 106, comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016 

applicabile ratione temporis e in applicazione del paragrafo 3.2 del Disciplinare di gara e dell’articolo 

Pagina  3 / 4

Atto n. G01058 del 30/01/2026



4, comma 4 della Convenzione, su richiesta della ASL FROSINONE, l’aumento fino a concorrenza 

di un quinto dell’importo della Convenzione per l’affidamento del Servizio CUP - Lotto 2, stipulata 

con il RTI CNS Consorzio Nazionale Servizi Società Cooperativa - SDS Srl in esito ad 

aggiudicazione disposta con Determinazione n. G15744 del 25/11/2024, come di seguito riportato: 

Lotto CIG 

Importo  

ORIGINALE della 

Convenzione 

Iva esclusa 

Importo 

AUMENTO 

Iva esclusa 

Importo  

FINALE 

Iva esclusa 

LOTTO 2 90253144B9 € 38.638.719,60 € 7.727.743,92  € 46.366.463,52 

RITENUTO di notificare il presente provvedimento alla ASL FROSINONE e al RTI CNS Consorzio 

Nazionale Servizi Società Cooperativa - SDS Srl; 

RITENUTO di pubblicare il presente provvedimento sul “Profilo di Committente” della Stazione 

Appaltante, accessibile al sito www.regione.lazio.it, nella sezione “Avvisi e Bandi – Atti relativi alle 

procedure di affidamento (Amm. Trasparente)”, sulla piattaforma S.TEL.LA. 

https://stella.regione.lazio.it/Portale/ e sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente riportate: 

1. di disporre, ai sensi dell’articolo 106, comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016 applicabile ratione temporis 

e in applicazione del paragrafo 3.2 del Disciplinare di gara e dell’articolo 4, comma 4 della 

Convenzione, su richiesta della ASL FROSINONE, l’aumento fino a concorrenza di un quinto 

dell’importo della Convenzione per l’affidamento del Servizio CUP - Lotto 2, stipulata con il RTI 

CNS Consorzio Nazionale Servizi Società Cooperativa - SDS Srl in esito ad aggiudicazione 

disposta con Determinazione n. G15744 del 25/11/2024, come di seguito riportato: 

Lotto CIG 

Importo 

ORIGINALE della 

Convenzione 

Iva esclusa 

Importo 

AUMENTO 

Iva esclusa 

Importo  

FINALE 

Iva esclusa 

LOTTO 2 90253144B9 € 38.638.719,60 € 7.727.743,92  € 46.366.463,52 

2. di notificare il presente provvedimento alla ASL FROSINONE e al RTI CNS Consorzio Nazionale 

Servizi Società Cooperativa - SDS Srl; 

3. di pubblicare il presente provvedimento sul “Profilo di Committente” della stazione appaltante, 

accessibile al sito www.regione.lazio.it, nella sezione “Avvisi e Bandi – Atti relativi alle procedure 

di affidamento (Amm. Trasparente)”, sulla piattaforma S.TEL.LA. 

https://stella.regione.lazio.it/Portale/ e sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del 

Lazio nel termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione. 

 

 

Il Direttore 

Stefania Ricci 

 

Pagina  4 / 4

Atto n. G01058 del 30/01/2026


